falces. non leuabit gens contra gentem
gladium suum nec exercebuntur ultra
ad prelium. **E**x istis formatur quodru-
plex argumentum. **P**rimo ex hoc quod
dicitur. **E**rit in nouissimis etc. **I**hesus
enim nazarenus non fuit in nouissimis
diebus. quia post natiuitatem eius et
mortem multa tempora fluxerunt. ergo non
fuit uere christus cuius aduentus pro-
mittitur in nouissimis diebus.
Secundo ex hoc quod subditur quod mons
domus domini erit in vertice montium et
cetera. **M**ons enim ille dicitur mons
moriam ubi fuit templum: mons autem
ille non est in aliquo eleuatus: ergo
adhuc non uenit christus. **N**on octauo
ne huius uerbi dicunt aliqui doctores
hebreorum quod dominus debet appor-
tare montem thabor montem synai. et
montem carmeli ad locum ubi est iherusalem.
et super verticem montium istorum ponere
montem moriam: hoc autem nondum est ad-
impletum ergo etc. **T**ercio argu-
unt ex hoc quod subditur et fluent
ad eum omnes gentes quia non omnes
crediderunt in ihesum nazarenum nec
adhuc credunt: ergo non fuit uere
christus. **Q**uarto per illud quod subditur
Non leuabit gens contra gentem gladium
etc. quia non cessauerunt bella per orbem
ut patet manifeste: et maxime quia
post mortem ihesu nazareni fuerunt
in iudea atrocissima bella scilicet tempore ty-
ti et uespasiani. ergo ipse non fuit
uere christus. **A**d primum dicendum
quod dies nouissimi dicuntur dies
messie in sacra scriptura. quod quod secundum

doctores hebreorum debeant durare
per duo milia annorum ad minus ut
patet ex predictis: et non solum di-
es messie dicantur nouissimi. sed
aliqua tempora ipsi spiritum prece-
dentia ut patet per gen. xlv. ubi patet
archa iacob dixit filiis suis. Con-
gregamini ut annunciet vobis que
ventura sunt in diebus nouissimis
Et ibi multa denunciat non solum
de aduentu christi sed etiam de multis
que impleta sunt tempore regum
israhel et iudicum ut patet litteram intu-
enti et etiam secundum expositiones he-
breorum: et ideo non valet predictum
argumentum. **Ad secundum dicen-**
du quod eleuatio montis moria non
est intelligenda secundum eleuatio-
nem localem ut intelligunt iudei pre-
dicti sed secundum notabilitatem et
signorum magnitudinem. **Secundum**
etiam quod dicit rabi salomon mag-
nus doctor apud eos. hoc est dic-
tum quod tanta signa et maiora in ad-
uentu christi debent fieri in monte sy-
on quam in aliis predictis montibus
Et hoc patet adimpletum per ihe-
sum nazarenum quia ibi illumina-
uit cecum natum et sanauit lan-
gudum in pharisea pisana et mul-
ta alia mirabilia ibi fecit. **Ibidem**
etiam apostolus spiritum sanctum
dedit quod fuit maximum mirabi-
le quia homines simplices et ydi-
otes habuerunt notitiam perfectam
scripturarum et loquebantur ydi-
omata omnium linguarum. **Si autem di-**

ctetur quod hec solutio accipitur ex
euangelio et ideo non est efficax
contra iudeos. non valet quia ad
probandum aliquid iuris oportet
ut scripturis apud eos autenticis.
sed respondendo eorum argumentis
non oportet semper. **Et iterum non**
solum euangeliste scribunt christum
vera mirabilia fecisse in iherusalem. sed
etiam doctores hebreorum ut patet
ex predictis: propter quod ista solu-
tio habet efficaciam ex eorum litteris.
Ad tertium dicendum quod ibi est
distributio pro generibus singu-
lorum et non pro singulis generum
sicut cum dicitur omne animal fu-
it in archa noe: quia de singulis
speciebus animalium fuerunt ibi a-
liqua individua. **Similiter de om-**
nibus gentibus aliqui crediderunt
christo ut patet per diffusionem
fidei in toto orbe. **Aliare potest**
quod dicitur omnes in sacra scriptura ali-
quando vel frequenter accipitur
pro multis. et habetur secundo
de amoseptimo. **Dixit absalon**
et omnes viri israel. **Melius con-**
silium aui Certum est enim quod non
erant presentes omnes viri israel
sed multi: et sic est in proposito
quod multi de omnibus gentibus sunt
conuersi ad fidem catholicam tem-
poris apostolorum et in omnem
terram exiit sonus predica-
tionis eorum. **Ad quartum dicen-**
dum quod circa tempora christi fuit di-
uisio pacis in orbe et magis in iuda

quod patet ex hoc quod imminente natiuitate christi pacatis omnibus regnis et sub imperio romano edactis preceptum fuit a cesare augusto ut deleretur vniuersus orbis. et ab illo tempore vsque ad xlviii. annum post passionem christi quando inceperunt iudei rebellare romanis non leguntur aliqua notabilia bella fuisse in iudea nec iudeos vsos fuisse armis quia terra nuncodiebatur a romanis militibus. Ideo probabile est quod tunc christi diuinitate pacis iudei instrumenta quibus prius utebantur in bellis mutabatur in instrumenta agriculture apta. sicut sensibilius fieri videtur in terris ubi pax est diuturna: et ideo dicitur in autoritate predicta **C**onflabunt gladios etc. **Q**uia autem subditur non leuabit gens contra gentem gladium: nec exercentur ultra ad prelium: non importat pacis eternitatem sed solum diuinitatem: ubi enim habetur ultra in hebreo habetur od: et filiter quarto regum sexto ubi nos habemus et non veniunt ultra latrones syrie in terram israel. in hebreo habetur od. et tamen certum est quod non importat ibi eternitatem: quia frequenter leguntur syri postea inuasisse et expulsi esse terram israel: sed importat diuinitatem temporis hoc est vsque ad longum tempus ne illis accideret sicut accidit illis quos in samariam deduxit helysus de quibus est ibi sermo. **Q**uanto arguit iudei contra aduentum christi per hoc quod habetur ysaias xi.

Egredietur virga de radice iesse etc. ubi scriptum secundum omnes loquitur de aduentu christi. et sequitur ibidem **H**abitabit lupus cum agno et pardus cum hirculo acubabit. et sequitur ibidem et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis: et in cauerna reguli que ablactatus fuerit manum suam mittet. **D**icit enim iudei quod in aduentu christi animalia siluestria domesticari sic debent quod pacifice habitabunt cum animalibus naturaliter mansuetis. et animalia venenosa non nocentibus hominibus vel pueris: primo infantes senes ludent cum eis. hoc autem non est impletum ut patet ad sensum. ergo nodum venit christus. **D**icitur ad hoc quod est locutio methaphorica quia nominantur ibi homines nominibus animalium. **S**imile habetur gen. i. plis. **B**eniamin lupus in pax et cetera. et ibidem. **D**an coluber in via et cetera. **S**ic igitur in proposito est dicendum quod iudei et gentiles qui prius erant ad invicem nocui et odio si pacifice simul habitauerunt conuerterentur ad fidem christi secundum quod dicitur actu in quarto capitulo **M**ultitudinis creature creature erat cor unum et anima una. **E**t tamen illo tempore fuerunt aliqui gentiles ad fidem christi conuersi ut in eodem libro patet. **E**t eodem modo exponendum est quod sequitur de pueris et animalibus venenosis. quia simplices et pueri non leduntur ab illis que ante conuersionem ad fidem christi erant veneno infidelitatis et perfidie repleti. **Q**uia autem

talis modus loquendi sit in pre-
dicto capitulo ysaye patet p illud
qd ibi premititur: quia stirpem
yesse vocat virgam. similiter ip-
sum xpm vocat florem cum dicit
et flos de radice rē. similiter cum
subdit eat iusticia cingulū lumbo-
rū eius: et fides cinctoriū renū ei⁹
methaphorice loquēdo Et hec om-
nia patent per trāslationē calday-
ram que sic habet **E**xibit rex de fi-
lijs ysai et messias de filijs filiozū
eius sequitur et pax in diebus ei⁹
multiplicabitur vbi nos habem⁹
habitabit lupus cū agno rē. **E**t
quo patet q ista locutio est me-
thaphorica. **P**ot est etiam dici q
illud impletū est ad lām in fide li-
bus xpi: quia frequenter inveni-
tur q fere māsuete facte sunt fide li-
bus xpi eorum deuoratio expositio-
tis? similiter bestie mulam vene-
nose non poterant eis nocere seant
dū q eis promisit saluator in euā-
gelio dicens **D**edi vobis virtutē
calcandi super serpentes et scorpio-
nes rē. **E**t act. vicesimo tercio di-
citur q paulus percussus a vipēa
in nullo est lesus: ppter quod bar-
han hoc videntes et admirantes
dicebant ipsum esse deum vt ibi
dicitur. **S**epto arguūt per il-
lud qd dicitur deuo xxx. **S**i ad
cardines celi fluens dissipatus into-
re abet te dominus deus tuus. et
assumet atq; introducet te in ter-
ram quā possideris pēs tui rē **E**t

hoc arguūt **C**ū simus per totū mū-
dū dispersi et nō congregati: seqt q nō
vixit xps **D**icēdū q illd fuit adiple-
tū in reductione eorū de captiuita-
te babilonica **S**ed contra hoc ar-
guūt p illud quod habetur ezechie
lis xxxij. **D**icent q ego dominus
eorū cū trāstulerū eos in nationes
et congregauerim eos super terrā
et nō delinq; quā p ex eis ibi **I**lli
autē dēhcti sūt in captiuitate baby-
lonica et assyriorū qz nō omēs reu-
si sūt: q nō ē impletū tēp⁹ xpi
Dicēdū q tūc fuit impletū qd dēh-
cti ē: qā nulli fuerūt ibi dēhcti q volu-
issent reuertī: qz cyrus qui eāt mo-
narcha in oib⁹ illis regnis dedit li-
cētā gnālē oib⁹ reuertendi. pmo
etiā dedit munera reuertētib⁹. vt
pat; eldrie i. **E**t ideo in hoc cōple-
tū est verbū ezechie et ipsius
moyū qā nullus dēhctus est ibi
qui voluit reuertī: illi autē q nolu-
eēt fā sūt idigni dno bñficio **A**l-
tē potest dici q pōicta cōgregatio intel-
ligenda est p fidem et caritatē que
cōgregatio facta est p ihm xpm se-
cū dū q exponit iohānes euange-
lisa vnderimo capitulo vbi dicit
q cayphas pphē aut q ihūs mo-
riturus erat p gentē. et nō tantū
p gētē h vt filios dei q eāt dispēsi
congregaret. **N**ullus autē extra hāc
congregationē dēhctē q vlt itatē
qz nulli clauderent gremiū eās.
Septio arguūt iudei p illd qd hz
zach. vi. **E**cce vix oves nomē ei⁹

Translatio caldayca sic habet. mes-
syas nomē eius. ex quo patz qd is-
ta autoritas intelligit de xpō. **D**e
q̄tur in autoritate et edificabit tē-
plū dñi. **I**hesus aut nazarenus non
edificauit aliqd tēplū domino. er-
go non fuit xpūs. **D**icendū qd is-
ta autoritas intelligitur de templo
scđo edificato p zorobabel vt dicit
tabbi salomon doctor hebreorū. et
ideo ex hoc nō habent argumentū
cōtra nos. **D**ato etiā qd intelliga-
tur de xpō ad lām dicendū qd ipē
edificauit tēplū de lapidib⁹ viuis
et spūalibus videlicet de ipis fide-
libus et talis edificatio debebatur
ipi xpō que est pfectissima. vnde
sup illud gen. xxviii. Non est hic
aliud nisi dom⁹ dei et cetera dicit
glosa hebrayca qd pziarcha iacob
vidit domū dei edificandā i terris et
domū dei edificandā in celis. et ideo
dixit. **N**ō est hic aliud qd id est
domus que edificanda est in terris
nichil est respectu domus celestis.
illa aut xpō edificat ex lapidib⁹
viuis videlicet ex fidelibus q̄ in p-
senti cōpaginant p graciā et in fu-
turo p gloriā. **S**eptimo arguūt
iudei p illud qd habetur iheremie.
xxii. Ecce dies veniūt dicit domi-
nus et suscitabo dauid germē ius-
tū que intelligitur de xpō vt supra
allegatū est: et subditur ibidem In
diebus illis saluabitur iuda et is-
rael habitabit cōfidentē. **S**ed nūq̄
tot miserie acciderunt filijs israel

sicut post mortē ihesu nazareni si-
cut patz de destructione ciuitatis et
templi. ergo non fuit vere xpūs.
Dicendū qd iā non erant filij is-
rael i iudea pprie loquendo quia e-
rant auerſi a deo q̄a xp̄m negaue-
rant et occiderant ppter qd illā mi-
seriā meruerūt: et ideo ex illa mi-
seriā magis cōcluditur ppositū si-
cut patuit ex predictis. **I**lli aut qui
erant vere filij israel et iuda q̄ scilicet
xp̄m receperant saluati sunt per
ipsū nō solū spūaliter q̄tū ad ani-
mas. sed etiā corpore. q̄a scđm
qd dicitur in ecclēstia hystoria imi-
nente destructione ciuitatis iero-
solimitane p tytū et vespasianū ā-
moniti sunt fideles q̄ erant in iuda-
ea p angelū vt transirent in regnū
regis agrippe q̄ erat cōfederatus ro-
manis in pace. **A**liiter potest dici
ad autoritatē iheremie qd illi q̄ sūt
pfecte de regno xp̄i de q̄b⁹ iheremi-
as ibi loq̄tur sunt in gloria celesti
et ibi habitāt cōfidenter et sūt pfecte
saluati. **N**ono arguūt p illud
qd habetur dan. vii. **A**spicebā in
visu noctis et ecce in nubib⁹ celi q̄
si filius hominis veniebat. **E**t scđm
dū oēs expositores catholicos loq̄-
tur ibi de aduentu xp̄i. **I**hesus aut
nazarenus nō venit in nubib⁹ nec
in tali potestate qualis ibi describi-
t: ergo nō fuit xpūs. **D**icendū
qd scriptura loq̄tur de duplici adue-
tu xp̄i scilicet i mūdū et ad iudiciū:
et primus aduentus xp̄i describit

am hūilitate. Daniel autē loquitur de secundo aduentu: vnde ibidem dicitur. aspicebam donec tro-
ni positi sunt. Et sequitur ibidem
Judiciū sedit. et libri aperti sunt.
Judei autē excecati nesciunt hunc
duplicem aduentum distinguere. et
ideo errant multipliciter: quia ab
qui expectant christum in aduentu suo
statim apparere in tanta virtute
et potestate quod possit omnia terre-
na sibi subicere et eos liberare et
regnum eorum restituere propter quod etiam
discipuli christi post eius resurrectionem
non querebant actum. **D**ñe si in tpe hoc
restituas regnum israel: etc. **A**lij autē
propter scripturas que manifesto lo-
quuntur de christi hūilitate et pas-
sione et propter illas que loquun-
tur de eius eminentia expectant duos
messias: vnum qui dicitur filius
ioseph et iste passurus est et occidē-
dus. alium qui dicitur filius dauid qui mes-
syam filium ioseph resuscitabit et reg-
num israel restaurabit. **D**ed illud dic-
tum de septuaginta non habet auctoritatem.
Licet enim plures dicantur messias siue
vnde quod istud est proprium apertum ut dicitur
et saul et quidam alij: tamen ille qui dicitur in
scriptura videtur ad populi salutem non di-
citur nisi vnum. **I**tem illud deum pro christo huius
aliquam appetentiam impletum est in christo
qui fuit filius ioseph putatus et sic vō-
tus ut patet in euangelio: est etiam filius
deus secundum carnem. sic patet ex predictis. **D**e
cimo arguitur per illud quod habet ysayas
xxx. **E**rit lux lune sicut lux solis:

et lux solis septem diebus sicut lux vii. diebus
in die que alligauerit dominus vuln-
us populi sui. et percussa plage eius
sanauerit. **C**um igitur aduentus christi
expectetur ad salutem populi: ergo
in aduentu eius debet mutatio cor-
porum celestium fieri. quod cum adhuc
non sit factum videtur quod promissio
de aduentu christi non sit adhuc imple-
ta. **D**icendum sicut ad argumentum
quod loquitur de aduentu christi ad iudi-
cium tunc ei mutabuntur et inouabuntur
quodammodo corpora celestia et tunc sa-
nabitur vulnus peccati et percussa
plage eius: quia destruetur mor-
talitas per peccatum primorum pa-
rentum inducta. quia omnes homi-
nes resurgent ad vitam immortalē.
¶ **V**nde amo arguitur per illud
quod habetur ysayas liij. **V**idebit
semen longeuum et cetera. et psal-
mo. lxxviiij. **P**onam in seculum
seculi semen eius. **N**unc autem
non legitur ihesus nazarenus habu-
isse filios. **g**o videtur quod non fuit christus
filius. **¶** **D**icendum quod habet et habuit filios
spirituales et talis filiatio ei de-
beatur scilicet per fidem et sacramentum ac
per carnalem propagationem que sepe
habet turpitudinem antiquam vnde
de super illud genesim vicesimo primo
In ysayas videtur tibi semen.
notantur huius duo secula. **t**empus legis
et tempus christi. **¶** **D**uodecimo arguitur per
illud quod habetur ezechiel. xl. vbi
scribitur quod erit templum magnum et
mirabile in terra israel edificandum

ut dicant i aduentu xpi splendū.
 hoc aut nō est factū. ergo rē **D**i
 cendū q scriptura loq̄tur ibidē sub
 methafora de domo celesti de qua
 supra dictū est. et hoc pat; p illud
 quod habetur in fine ezechiel. **E**t
 nomē ciuitatis ex illa die dñs ibi
 dom. **H**oc etiā pat; p multa alia
 que ponūtur ibidē in lā. quia ibidē
 scribitur flumi⁹ habens ligna ex v
 ytraq; pte pomifera faciētia fruc
 tus quolibet mēse. **Q**ue nullo mō
 vidētur verificari ad lām. **H**oc eci
 am videtur p dictū tabbi salomo
 nis doctoris hebrayci dicentis q
 de iherusalē supna scripture locute
 sunt in fine ezechiel. **H**ec sunt que
 arguūt iudei cōtra predicta. **Q**ue
 dā alia argumenta eorū dimitto.
 tum ppter phycitatē vitandā. tū
 ppter hoc q solutio eorū apparet ex
 predictis. **E**t sic pat; itum princi
 pale qd erat dēterminādū de ista q̄s
 tione sc; q tps aduentus xpi sit
 precium. **V**ltimo soluendū ē ar
 gumentū quod fiebat in pncipio
 questionis. vbi dicebatur q si pre
 dicta de fide catholica possent pba
 ri p scripturā a iudeis receptam nō
 est verisimile qn illi qui inter eos
 sunt studiosi hoc nō pcepissent et
 p cōsequēs suū errozē reliquissēt.
Ad hoc dicendū q multa līati in
 ter eos pcepūt a tpe xpi. sicut
 p; de nathanaele nyphodemo q ga
 mabele q fuerunt doctores q legis
 piti; amūter de paulo apostolo et